1375 [st. ann.] / 1376 [n. st.] mars 9. s. l.  

Nos Roletus Pavioti et Nichodus de Gallera iunior nunc iurati ville de Cletis,
Guilliermetus et Girardotus de Bretignyez fratres, [...]

a

 burgenses Cletarum
notum facimus universis per presentes quod cum probi homines villarum scili-
cet de Balmis et de Sex Fontibus intraverint perpetue pro se et suis heredibus
ac eciam pro tota communitate dictarum villarum de Balmis et de Sex Fontibus
borgensiam de Cletis et quod Iaquetus Fanquo, Iacobus Bolio, Hugoninus dou
Tilliet, Iaquetus Verdunet, [...]

b

 et Perrinus Maczo de Balmis, item Hugetus
Salvio, Nicholetus li Mogy, [...]

c

 et Perronetus filius ou grant Cler de Sex Fon-
tibus, videlicet quilibet ipsorum pro uno bicheto frumenti ad mensuram Cletarum
per quemlibet ipsorum solvendum anno quolibet et perpetue in festo beati Mi-
chaelis et pro eo quod prenominati de Balmis et de Sex Fontibus tenentur et de-
bent pro se et suis heredibus vice et nomine tocius communitatis villarum de
Balmis et de Sex Fontibus sequi carvacatam domini Cletarum tantum et pro
centum florentiis Florencie boni auri et boni ponderis, quod nos prenominati iu-
rati et burgenses Cletarum habuimus et recepimus a prenominatis probis homi-
nibus villarum de Balmis et de Sex Fontibus in bonis florentiis de Florencia
numeratis. 

Hinc est quod nos prenominati iurati et burgenses ville de Cletis fecimus et
facimus pacta et convenciones inter nos cum predictis probis hominibus de Bal-
mis et de Sex Fontibus sub hac forma seu condicione quod nos aut heredes nostri
non possumus nec debemus ipsis prenominatis de Balmis et de Sex Fontibus aut
heredibus suis petere, exigere aliquod auxilium vel iuvamen nec aliquam fortifi-
cacionem ville Cletarum cuiuscumque condicionis existentem nec ipsos compel-
lere in aliquo auxilio [...]

d

 per nos aut heredes [nostros. Qui]

e

 in futurum faciendo
contra villam de Cletis, prout superius declaratur ab omnibus et per omnia salvis
bur[gensia]

e

 et cavarcata [simplice]

e

. 
Que omnia [...].
Renunciantes [...]. 
Datum nova die mensis marcii anno domini millesimo tercentesimo septua-

gesimo quinto. 
Duplicatum est presens instrumentum ita quod ista littera faciat pro prenomi-

natis de Balmis et Sex Fontibus et suis tantum.

AC Baulmes, Série E1 non classé, 

parchemin double original,

 pâli, taché et troué, 58 x 35 cm,
sceaux annoncés et  manquants de l’official de Lausanne et de la châtellenie des Clées.

a

suivent 23 noms.

b

suivent 64 noms.

c

suivent 2 noms.

d

trou.  

e

abîmé par le pli du parchemin.
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383.

Réversale

du bailli de Vaud en faveur du prieur de Payerne et de 
certains 

de

ses

sujets de Baulmes qui ont combattu en Valais sous la 
bannière de Moudon.

1384 septembre 6. s. l.

Nos Humbertus de Columberio miles, baillivus Waudi, notum facimus universis
quod cum religiosus et honestus vir frater Petrus Vincencii prior prioratus Pater-
niaci Cluniacensis ordinis, Lausanne dyocesis, sua mera gracia et voluntate mu-
nificaverit semel tantum et non ultra suis propriis sumptibus et expensis illustri
principi domino nostro carissimo domino Amedeo comiti Sabaudie pro sua guer-
ra quam habet contra patriam Vallesii, videlicet duos homines armorum et qua-
draginta clientes de gentibus suis de Balmis ad sibi dicto domino nostro servien-
dum in dicta guerra per certum tempus dictusque dominus prior predictos homi-
nes armorum et clientes miserit sub vexillo seu banneria sua de Balmis apud
Meldunum et voluerit et graciose [...]

a

 et clara sui concesserit quod predicti ho-
mines armorum et clientes equitarent et in dicta guerra irent cum gentibus ville
et castellanie Melduni et sub vexillis dicti loci Melduni, relicto vexillo de Balmis
in Melduno usque ad regressum eorum [...]

a

. Quod vexillum seu banneria in re-
gressu ipsi receperunt in Melduno et secum in Balmis deportaverunt [...]

a

 modo
et forma sicut consuetum est deferre seu portare banneriam.

Nos dictus ballivus confitemur et in veritate [recognoscimus]

a

 quod omnia
predicta facta fuerint per dictum dominum priorem et gentes suas predictas modo
et forma sicut superius est [narratum ex]

b

 mera et speciali gracia ipsorum et non
ex debito volumusque et concedimus quod eisdem domino priori et suis gentibus
[...]

b

 nullum inferatur in futurum preiudicium vel gravamen [...].
Datum sexta die mensis septembris anno domini millesimo tercentesimo

octogesimo quarto. 
Et ego iuratus predictus

1

 predicta recepi, scribi, feci auctoritate mihi commis-
sa, meque subscripsi mea propria manu signoque meo signans rogatus.

AC Baulmes, Série E1 non classé, 

parchemin original 

fortement abîmé par l’humidité, troué, dont
une partie du bord droit a été arrachée, 24 x 19,5 cm, sceau pendant manquant du bailliage de
Vaud. 

a

 pâli et illisible.  

b

trou.

1

Guillaume Chartren de Moudon.

     5

     10

     15

     20

     25

     30

450

No 384

384. Combourgeoisie entre les autorités de Sainte-Croix et des 
hommes de Baulmes.   

1396 [st. nat.] février 22. s. l.      

[Nos Perro]

a

dus dictus Poget, Reynaudus dictus Poncy de Bulet, Henricus de la
Charmilly et Cristinus dictus Recordon de Sancta Cruce, rectores et communarii
tocius communitatis castellanie Sancte Crucis ex una [parte]

a

, Nycolletus dictus
Quoquilliat, Iohannodus de Placy, Reynaudus Boclet, [...]

b

 et Perronetus dictus
Longanez commorantes et habitantes in villa de Balmis ex altera, videlicet nos
dicti rectores et communarii nomine et ad opus predicte communitatis, notum
facimus universis presentibus et futuris quod nos scientes et spontanei [...] pacta
et conventiones que secuntur per modum infrascriptum fecimus et facimus, nos-
que de laude, consensu et propria voluntate nobilis et potentis viri domini Octho-
nis de Grandissono militis domini dicti loci Sancte Crucis fecisse per presentes
confitemur, et primo videlicet quod nos predicti [...] rectores et communarii ian-
dicti [...] recipimus et recepimus prefatos Nycolletum dictum Quoquilliat, Rey-
naudum Boclet [...]

c

 et Perronetum Brugniez de Balmis in nostros bonos, veros
et fideles iuratos et burgenses dicte communitatis et castellanie dicti loci Sancte
Crucis secundum bonos usus et consuetudines veteres in superque premissis con-
sueta et usitata tali

d

 condicione in premissis acta quod quilibet dictorum burgen-
sium sic receptorum et sui heredes ipsis durantibus et existentibus in dicta bur-
gensia debent et tenentur dare et solvere nobis dictis rectoribus et nostris quibus
supra nomine quo supra pro dicta burgensia in quolibet festo Purificacionis beate
Marie Virginis unam cupam bone avene ad mensuram de Grandissono et sequi
carvacatam et vexillum dicti loci Sancte Crucis et predicti domini Otthonis et
suorum heredum modo et forma quibus homines dicti loci Sancte Crucis premis-
sa sequi tenentur.  

Et pro eo eciam quod predicti burgenses sic recepti possint et valleant de
nemoribus et lignis mortuis, galice «boise mort», existentibus in toto dominio et
castellania dicti loci Sancte Crucis uti, gaudere et acipere ad eorum voluntatem
et pro necessitatibus suis, exceptis in loco vocato Extery, ubi est bannum sexa-
ginta solidorum et in iuria de Bulet, ita eciam quod casu eveniente et cum necesse
et oportunum fuerit unum vel plures dictorum burgensium domificare vel domus
suas reparare vel coperire, eodem casu et eventu castellanus dicti loci Sancte
Crucis vel eius locumtenens et dicti communarii et sui qui supra aut duo probi
homines dicte castellanie per dictos castellanum vel eius locumtenentem et nos
dictos gubernatores et nostros quos supra super hoc electi vel eligendi ad requi-
sicionem dictorum burgensium aut alterius ipsorum qui sic voluerit domificare,
debemus et tenemur ire apud Balmas supra dictum locum vel loca sic domifican-
da et respicere bene et diligenter quantitatem lignorum et marmorum sibi burgen-
sibus ad premissa necessariorum et ipsam quantitatem palam dicere de ipsaque
quantitate ipsis burgensibus, ut dictum est, indigentibus dare plenam et liberam
potestatem cindendi et acipiendi in nemoribus et iuriis dicti loci et castellanie
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Sancte Crucis et apud Balmas ducendi ad premissa agendi sine aliquo impedi-
mento vel aliqua contradicione, exceptis in predictis duobus locis deis Exterys et
iuria de Bulet. Hoc acto eciam inter nos dictas partes de laude et nomine quibus
supra quod quilibet dictorum burgensium vel alter eorum possit et valeat dictam
burgensiam quitare et de ipsa quitus esse tociens quociens sibi burgensi placuerit
pro viginti solidis Lausanensibus aut monete cursibilis in patria Waudi cum uno
obolo semel nobis dictis communariis aut nostris quibus supra per ipsos burgen-
ses aut alterum ipsorum sic volentem

d

 quitare persolvendis nomine et ad opus
dicte communitatis et mulieres vidue dictorum burgensium quelibet pro quatuor
denariis predicte monete semel et hoc videlicet infra annum in quo efficeretur
vidua et non post annum, quia post annum elapsum teneretur solvere tantum sicut
unus aliorum burgensium, cupa dicte avene pro dicta burgensia prius soluta. Et
hec volumus nos dicte partes uti et valere prout antiquitus inter nos et predeces-
sores nostros fuerunt consueta et usitata, iurantes [...].    

Datum die vicesima secunda mensis februarii anno domini millesimo tercen-
tesimo nonagesimo sexto et quoad me dictum Perronetum Brugniez die quinta
mensis martii anno quo supra. 

Iohannes de Cheres. 

AC Baulmes, Série E1 non classé, 

parchemin original,

 coin supérieur droit arraché, 43 x 30,5 cm,
sceaux pendants annoncés et manquants de la châtellenie de Sainte-Croix et du doyenné de
Neuchâtel.

a

trou.

b

suivent 12 noms.

c

suivent 11 noms.

d

lect. difficile.

e

lisez 

bois.

 385. Franchises et coutumes de Baulmes d’après la confirmation 
du prieur de Payerne, Jacques de Montmajour.

1402 janvier 10. Payerne [Confirmation]

1

[1] Et primo de consuetudine antiqua et hactenus observata per predecessores fi-
deles et alios in predicta villa de Balmis habitatores est stilus quod quocienscum-
que prior de novo advenerit, tenetur iurare sub voto et observacione sue reli-
gionis manus ad pectus loco iuramenti apponendo, tenere et inviolabiliter obser-
vare iura, libertates, franchesias acque usus inferius declaratos et designatos
dictis fidelibus, incolis et habitatoribus dicti loci de Balmis ac eciam alios usus
et bonas consuetudines quibus de tempore preterito usitati fuerint, de quibus in-
ferius non fieret mencio expressa ut prefertur. Et vice versa dicti fideles, incole,
habitatores et iurati tenentur iurare super sancta dei / euvangelia tenere et cum
effectu observare iura dicti prioratus Paterniaci nomine et ad opus ecclesiarum
beate Marie virginis dicti loci de Balmis et Michaelis, comodum, utilitatem et
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honorem persone nostre dicti prioris et nostrorum successorum ac religiosorum
et familie procurare et incommodum evitare iuxta posse et si non possent evitare
tenentur notifficare vel notifficari facere. 

[2] Item semel in anno in uno de placitis generalibus communitas fideles, in-
cole et habitatores dicti loci de Balmis debent et possunt nobis priore seu nostro
castellano vel nuncio vocatis de consensu nostro seu castellani vel nuncii nostri
eligere novem iuratos ad consulendum pro negociis ville et communitatis de Bal-
mis. Qui novem iurati electi in continenti vocato dicto castellano seu eius nuncio
de consensu et assensu predictis possunt eligere quatuor procuratores / et ne-
gociorum gestores, qui ad gubernandum et tenendum iura et libertates dicte ville
et communitatis de Balmis et ad petendum, observandum et deffendendum pre-
dicta iura habeant omnimodam potestatem. Qui novem iurati et quatuor procura-
tores et negociorum gestores electi debent iurare in manibus nostris aut nostri
castellani vel nuncii presentis et futuri de servando iura nostra dicti prioris et pre-
dictarum ecclesiarum honoremque, utilitatem ius et comodum necnon persignum
dicte ville de Balmis. 

[3] Item dicti quatuor procuratores seu negociorum gestores et novem electi
una cum omnibus tenentibus focum in predicta villa nostra de Balmis debent
nobis dicto priori et successoribus nostris placitum generale ter in anno scilicet
in mense maii. Et debet nobis prefato priori in dicto placito quilibet focum
faciens / unum denarium Lausannensem nomine dicti placiti et debemus nos pri-
or predictus dictum placitum cridari facere sub banno hactenus consueto octo
diebus ante uno die dominico in ecclesia parrochiali beati Petri de Balmis, in ma-
gna missa loco et hora quibus sacerdos festa populo consuevit denunciare et ip-
sum placitum tenere per diem dominicum. Quod placitum dicto mense nos
prefatus prior possumus prorogare semel vel pluries semper ipsum assignando
per diem dominicam. In quo placito dicta communitas debet eligere novem iura-
tos. Et dicti iurati electi debent eligere dictos quatuor procuratores de voluntate
qua supra prout superius narratur. Qui electi debent et tenentur nobis et nostris
futuris successoribus facere iuramenta superius designata. 

[4] Item in festo beati Martini yemalis debet eciam nobis dicti priori quilibet
focum faciens unum denarium nomine dicti placiti modo et condicione /

 a–

quibus
supra. 

[5] Item in mense februarii predicta communitas ville de Balmis potest tenere
coram nobis prefato priore vel nostro castellano seu eius nuncio presenti et futuro
placitum generale si placeat nobis dicto priori vel nostris successoribus vel si sit
necesse dicte communitati et non debet dicta villa de Balmis in dicto placito dicti
mensis februarii aliquem denarium. Et si aliquis de dicta communitate ville
nostre predicte defficeret ad comparendum et solvendum predictum denarium
corum nobis dicto priore vel nostro castellano seu nuncio die dicti placiti solvere
tenetur pro banno sex denariorum Lausanensium seu monete cursibilis nisi cau-
sam iustam allegaverit seu invenerit secundum respectum nostrum dicti prioris
seu nostri castellani presentis et futuri et dictorum quatuor procuratorum seu ne-
gociorum gestorum et si aliquis de dictis quatuor procuratoribus seu negociorum
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gestoribus vel de dictis novem electis in die placiti deffecerit, tenetur solvere pro
uno banno duodecim denariorum Lausanensium vel dicte monete. / Et etiam die-
bus dictorum placitorum antequam predicti iurati intrent curiam ad tenendum
dictum placitum debent et tenentur audire missam, alia in defficientes solvere te-
neantur aliis unum potum vini. Et si a casu alique cause evenerint seu mote fue-
rint inter aliquos de probis hominibus iuratis et habitatoribus dicte ville nostre de
Balmis seu alique clame inter ipsos facte fuerint diebus dictorum placitorum ut
est de consuetudine, quod dicte clame et cause remictantur et reponantur ad diem
sabbati proximam inmedietate sequentem in tali statu ob reverenciam diei domi-
nice et quod eadem die sabbati fiat ius et dies iuris prout in dicta villa est hactenus
fieri consuetum et dicte clame valeant nobis priori ut est fieri consuetum.

[6] Item nos dictus prior neque nostri successores vel castellani seu nuncii
nostri presentes et futuri non possumus nec debemus aliquod bannum ponere seu
aliquam cridam facere 

–a 

/ nisi de cognicione dictorum iuratorum excepto pro cal-
vacata pro sequendo iusticiam et pro faciendo fortem dominum seu eius castel-
lanum. 

[7] Item si aliquis rixatur cum aliquo et percutit eum, probari potest per regi-
quinam unius hominis vel mulieris nisi ille homo vel illa mulier sit litigator vel
litigatrix aut particeps litis; litigatores et litis participes a regiquina repelluntur et
si aliquis voluerit aliquem a regiquina repellere dicens eum esse litigatorem vel
litis participem, debet hoc probare per duos testes. Regiquina debet fieri in ma-
nibus castellani nostri vel nuncii sui, prestito iuramento coram probis hominibus,
presente illo contra quem regiquina producitur, si esse voluerit, sin autem audia-
tur et fiat ius. 

[8] Item familiares nostri dicti prioris et familiares illius pro quo regiquina
producitur a regiquina et cognicione repellantur. 

[9] Item si aliquis capiat alicui aliquam rem violenter vel eciam devestit ali-
quem de aliqua re immobili, debet nobis dicto priori pro banno sexaginta soli-
dos / et ad restitucionem rerum captarum seu devestitarum et passo triginta soli-
dos si fecerit clamam pro dicto casu. 

[10] Item ille qui transit in alienum dominium vel possessionem immobilem
ultra methas seu terminos, clama plana facta in manibus castellani vel eius nuncii
debet nobis dicto priori pro banno tres solidos. Et si methe ponantur per castella-
num vel eius nuncium, nos habere debemus pro qualibet metha tres solidos. 

[11] Item si aliquis fecerit clamam in manibus castellani vel eius nuncii tan-
quam spoliatus sive devestitus vi et violenter de rebus immobilibus, bannum va-
let nobis dicto priori sexaginta solidos si debite testificari possit ita vi et violenter
fuisse factum, quia de vi et violencia testes sunt producendi. 

[12] Item clama plana facta per aliquem non valet nobis prefato priori nisi
quatuor denarios dicte monete.

[13] Item quando castellanus seu eius nuncius facit barram alicui ad sui in-
stanciam vel ad instanciam alicuius ipsum requirentis, ipse debet habere secum
duos testes quando recipit clamam / et facit barram pro testificando clamam et
barram et pro barra castellanus noster seu eius nuncius debet habere quatuor
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denarios et ille qui frangit barram seu admovet barram debet nobis prefato priori
sexaginta solidos pro banno. De quo banno castellanus noster debet acipere

e

 ydo-
neum fideiussorem seu ydoneam caucionem. 

[14] Item si aliquis facit contradicere

b

 aliquid alicui per castellanum nostrum
vel eius nuncium, contradicio valet pro banno tres solidos dicte monete et con-
tradicio debet fieri per duos testes. 

[15] Item si aliquis intrat infra domum alicuius violenter et percutit eum infra
domum suam vel facit aliquam violenciam, tenetur nobis pro banno in sexaginta
solidis et passo in triginta si fecerit clamam ante regiquinam, quia absque clama
facta ante regiquinam non tenetur passo sed nichilominus tenetur nobis prefato
priori. 

[16] Item si aliquis percutit aliquem de pugno, debet nobis priori pro banno
tres solidos et passo decemocto denarios si fecerit clamam. 

[17] Item qui percutit aliquem de palma debet nobis / pro banno quinque so-
lidos et passo quinque solidos cum dimidio si fecerit clamam ut supra.  

[18] Item qui ponit manum supra alium maliciose seu iniuriose debet nobis
pro banno quinque solidos dicte monete et passo ut supra. Et si ponat ambas ma-
nus, debet nobis pro banno decem solidos et passo quinque. 

[19] Item qui percutit aliquem de pede maliciose, debet nobis pro banno
decem solidos et passo quinque, si fecerit clamam. 

[20] Item ille qui dicit alicui «cochachime» seu «pugnex», debet nobis pro
banno septem solidos et passo tres cum dimidio si non sit talis, et si fecerit cla-
mam ante regiquinam ut superius narratur. 

[21] Item ille qui dicit alicui maliciose «leprose», debet nobis pro banno sep-
tem solidos et passo tres cum dimidio si non sit talis et si fecerit clamam ut supra.  

[22] Item qui delacerat alicui maliciose vestimenta sua debet nobis pro banno
decem solidos et passo quinque si fecerit clamam ut supra. 

[23] Item ille qui dicit alicui «adulter» debet nobis pro banno decem solidos
nisi sit talis et passo quinque si fecerit clamam. 

[24] Item qui percutit aliquem de baculo sive ferro absque effusione sangui-
nis / debet nobis pro banno tres solidos et si sanguis emanaverit, debet nobis pro
banno decem solidos. 

[25] Item qui percutit aliquem de baculo ferrato vel baculo dicto «appuyenty
affeytiez» tenetur nobis pro banno in sexaginta solidis et passo in triginta si fece-
rit clamam. 

[26] Item qui levat lapidem maliciose contra aliam

c

 et non implicaverit ictum
suum contrarisantem seu in terra, muro, pariete vel alibi, tenetur nobis pro banno
in sexaginta solidis et passo in triginta. Et si implicaverit ictum suum contra ri-
xantem et fuerit effusio sanguinis tenetur nobis dicto priori in sexaginta solidis
et passo in triginta. Et si non fuerit effusio sanguinis tenetur nobis in tribus solidis
pro banno et passo in decem octo denariis. Et qui lapidem levat et non percutit
maliciose contra aliquem, non tenetur in aliquo banno. 

[27] Item qui percutit aliquem de gladio seu de cutello maliciose debet nobis
prefato priori pro banno sexaginta solidos et passo triginta

d

 si fecerit clamam. 
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[28] Item qui extrahit cutellum vel gladium de vagena vel loco suo seu lanceam
vel venabulum extra tectum domus maliciose contra aliquem, tenetur nobis pre-
fato priori pro banno in sexaginta solidis et / passo in triginta si fecerit clamam.
Et si ictum suum implicaverit, ita quod percuserit in terra, muro, pariete vel alibi
et aliquem non percusserit, non tenetur in aliquo banno. Mulieres de premissis
bannis et inferius declaratis non debent nisi medietatem banni. 

[29] Item qui loquitur curia sedente contra iuramenta alterius si clama facta
fuerit per illum qui fecit iuramentum tenetur nobis prefato priori pro banno in
sexaginta solidis et passo in triginta. 

[30] Item qui percutit aliquem de secure si percutat de manubrio et teneat per
ferrum debet nobis prefato priori pro banno tres solidos et si sanguis emanaverit,
tenetur nobis prefato priori pro banno in decem solidos et passo in quinque si
fecerit clamam et si percutat de ferro et teneat per manubrium tenetur nobis pro
banno in sexaginta solidis et passo in triginta.

[31] Item qui vulnerat aliquem si vulnus seu plaga requirat medicum, vulne-
rans tenetur solvere opera medici et expensas vullnerati

e

. Et si vulneratus petat
excessive, nos prefatus prior vel castellanus noster tenemus expensas moderare,
vocatis quatuor iuratis. 

[32] Item ille qui se facit nuncium domini absque iussu domini tenetur pro
banno in tribus solidis si non sit nuncius domini et si nuncius noster ponat alicui
aliquod bannum / et ille cui ponitur bannum dicto nuncio aliud bannum reponat
reponens est pro tali banno quo reponit dicto nuncio. 

[33] Item ille qui recurrit seu recursum facit nuncio nostro dicti prioris de ali-
quo pignore tenetur nobis pro banno in tribus solidis si testificari debite possit
dicta recursio et ante omnia debet reportare et reponere pignus. 

[34] Item si aliquod bannorum prescriptorum et infrascriptorum commitatur
de nocte et audiantur ambe partes per aliquos testes iustos habere debemus tale
bannum sicut haberemus de die. 

[35] Item de discordia curie de Balmis castellanus noster ac eius locumtenens
debet habere recursum consilii cum dictis quatuor procuratoribus et negociorum
gestoribus et novem electis et aliis sequentibus. Et secundum quod reperietur
debet reportare et si dicti iurati essent discordes aut nescirent cognoscere, ipsi
debent habere dilacionem competentem ad se concordandum super dicta co-
gnicione fienda. Et quocienscumque concordes esse non possent, nos prefatus
prior seu noster castellanus vel nuncius possimus habere consilium super dicto
casu. 

[36] Item si aliquis in curia dicti loci de Balmis de cognicione seu reporta-
mento castellani vel eius nuncii senciat se fore gravatum, ita quod appellet, ap-
pellacio venit vel venire debet coram nobis prefato / priore seu nostro certo
commissario inde de premissis deputando et tunc appellacio huiusmodi valet
nobis dicto priori tres solidos. 

[37] Item nos prefatus prior et nostri successores aut noster castellanus vel
locumtenens vocatis dictis quatuor procuratoribus seu negociorum gestoribus et
novem electis possumus ordinare, ponere et admovere tale bannum sicut est et
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fuit consuetum habere et percipere super iuriis per nos prefatum priorem et nost-
ros predecessores et dictam communitatem dicti loci de Balmis; propter quod
bannum, nos prefatus prior debemus habere chargiam cinduli et tres solidos pro
banno. De quibus tribus solidis castellanus noster seu locumtenens habere debet
duodecim denarios, dicta communitas duodecim et messelliarius duodecim et
durat dictum bannum anno quolibet a quindecim ante carnisprevium laycorum
usque ad quindecim dies ante festum Omnium Sanctorum, ita quod si alicui de
dicta communitate esset auctorisatus

b

 de habendo nemus pro domificando, nos
prefatus prior debemus eidem largire ad dictum et respectum dictorum iuratorum
et procuratorum prout hactenus consuetum est. 

[38] Item si aliquis sponsus efficiatur in dicto loco, idem sponsus debet nobis
dicto priori nomine nupciarum tres solidos et de sponsa sicut est hactenus con-
suetum. 

[39] 

a–

Item nos prefatus prior aut nostri castellanus vel nuncius vocatis dictis
quatuor procuratoribus et negociorum gestoribus possumus appreciare et admo-
derare panem et vinum qui venderentur in dicta villa de Balmis, excepto anno
quolibet in vigilia beati Michaelis archangeli; qua die illi de dicta villa possunt
vendere ad eorum voluntatem. 

[40] Item nos prefatus prior et nostri successores  habemus et habere debemus
ius nostrum in plano et in monte tam de terra arabili, pratis quam aliis rebus
quibuscunque ab aliis divisum et separatum. 

[41] Item predicta communitas seu predicti quatuor procuratores et novem
electi possunt ordinare nomine quocumque

b

 et facere ad eorum voluntatem de
communibus eorum montis et plani eo quod nos prefatus prior habemus et habere
debemus partem nostram de predictis ab aliis separatam et divisam. 

[42] Item si casus acciderit aliquem homicidam se et bona sua retrahere infra
terminos beati Michaelis de Balmis, dictus homicida et bona sua que haberet in-
fra dictos terminos debent esse securi infra dictos terminos per libertates beati
Michaelis archangeli ibidem iam retroactis temporibus usitatas. 

[43] Item aliquis non debet capi nec detineri infra dictos terminos dicti loci
de Balmis sine clama / vel cognicione et si capiatur, debet remicti et aduci in cu-
ria ad cognoscendum si sit liberandus vel condempnandus, si super premissis
fuerit requisitus a dictis quatuor procuratoribus vel eorum altero. 

[44] Item si aliqua causa vel aliquis casus advenerit in dicta villa de Balmis
seu dictis terminis qui vel que non sit in presenti littera declaratus vel declarata
et de similibus non reperiatur declaracio fuisse facta, quod super eorum decla-
racione debeatur consulere et declarare per consuetudinarios secundum consue-
tudines Melduni dum tamen alicui articulorum suprascriptorum non derogentur,
excepto de matrimoniis de quibus dicta communitas habet usum. 

[45] Item nos prefatus prior neque nostri officiarii non possimus nec debea-
mus accusare vel detinere aliquem super aliquo casu criminali nisi per clamam
alterius. 

[46] 

f–

Item nemo seu nullus debet capi nec detineri infra villam et terminos
ville de Balmis nisi de consilio iuratorum predictorum preter quam latro vel pro-
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ditor manifestus aut homicida vel alter qui manifeste commiserit maleficium
propter quod debeat recipere penam corporalem.

–f

[47] Item si aliquis tabernarius tenuerit tabernam suam per annum et diem in

dicta villa de Balmis  et petat alicui aliquam quantitatem de taberna sua scilicet
de pane, vino ac aliis victualibus, idem tabernarius est credendus per suum cor-
porale iuramentum usque ad quantitatem quinque solidorum, ita quod petendo et
iurando debet habere potum cum quo mensurat in sua manu.

–a

[48] Item quicumque utitur duabus mensuris, videlicet / una parva alia maio-

re, vendendo cum minore et emendo cum maiore tenetur nobis prefato priori in
sexaginta solidis. 

[49] Item nos prefatus prior et nostri successores debemus signare mensuras,
pondus et ulnas signo nostro et quocienscumque castellanus vel noster locumte-
nens voluerit, vocatis dictis quatuor procuratoribus aut duobus de iuratis, potest
eas facere apportari coram se et parvam mensuram frangere et ille qui repertus
fuerit tenere parvam mensuram, si sit signata et reperiatur falsa, tenetur nobis
prefato priori in tribus solidis. Et si non sit signata et reperiatur falsa, tenetur
nobis in sexaginta solidis dicte monete pro banno. 

[50]

g–

 Item quilibet dicte communitatis potest vendere, alienare quamcumque
rem immobilem, videlicet prata, campos et alia quecumque bona immobilia vi-
delicet pro qualibet libra pro laude nostra dicti prioris pro duodecim denariis. Et
si de collungia dicta res immobilis fuerit, ille cui collungia pertinet debet habere
eandem rem seu forum pro precio aut duodecim denarios predicte monete si ma-
luerit.

[51]  Item nos prefatus prior vel noster castellanus vel nuncius debemus face-
re capere per nostrum fornerium in furno nostro de Balmis quamlibet cupam pro
uno denario seu pro una nominata pasta ita quod nos prefatus prior debemus ma-
nutenere furnum et dicta communitas debet sumptuare nemus. 

[52] Item nos dictus prior vel noster nuncius debemus facere molere in nostro
molendino secundum bonos usus hactenus observatos quamlibet cupam pro una
emina et sexdecem emine faciunt bichetum. Et nos prefatus prior ut supra debe-
mus sumptuare nostris missionibus

b

. 
[53] Item ille qui invenit aliquid excedens valorem quatuor denariorum et non

revelat nobis dicto priori vel nostro castellano infra octo dies, ille est pro uno
banno sexaginta solidorum nobis commictendo. Et quod invenit debet reddere
nobis prefato priori vel nostro nuncio, contradicente

b

 testificari possit. 
[54] Item nos dictus prior habemus die tercia nativitatis domini nostri anno

quolibet supra quemlibet focum facientem in dicta villa de Balmis unam cupam
avene / et unum denarium secundum bonos usus ab antiquo observatos ultra alia
tributa per ipsos nobis debita. 

[55] Item nos prefatus prior neque noster nuncius non tenemur intrare domum
alicuius si hostia sint clausa nisi per cognicionem dictorum iuratorum. 

[56] Item dicta communitas habet usum placitandi in platea consueta et nos
prefatus prior neque noster castellanus vel eius locumtenens non debemus of-
ficiari in aliquo nisi vocatis dictis iuratis et communariis. 
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[57] Item probi homines dicte ville debent sollare in solla nostra pannos suos
sicut est consuetum.

–g

Expliciunt usus, libertates, franchesie ville et communitatis de Balmis Deo
gratias.

AC Baulmes, Série E1 non classé,

 copie

 du seul texte des franchises sur cahier de parchemin, sans
date, 21 x 14,5 cm, fol. 1, 2, 4, 5, 6, 7 et 9; ACV, C XX 258/8, deux feuillets arrachés au document
précédent, fol. 3 et 8 (c’est le texte de ce cahier qui a servi de base à la présente édition); AC Baul-
mes, Série E1 non classé, vidimus auquel il manque le «In» initial et auquel la date a été rajoutée
le 15 mai 1433 par Iohannes Gummeis (?), clerc, parchemin, 67,5 x 92 cm. – Confirmation: AC
Baulmes, Série E1 non classé, confirmation du 30 déc. 1432, 

parchemin original

 en très mauvais
état, illisible dans toute sa partie supérieure, déchiré, taché, 60 x 60 cm, fragment d’un des deux
sceaux pendants annoncés de Jean de la Pallud, prieur de Payerne, et du couvent; 

parchemin trip-
le original,

 fortement pâli, 59 x 82 cm, deux queues pour les sceaux manquants;

 parchemin triple
original,

 pâli par endroits, 62 x 98 cm, sceaux arrachés. Trad. française: AC Baulmes, Série E1
non classé, trad. probablement contemporaine sur un cahier de papier de 19 folios.

a–a

sur le feuillet volant des ACV.

b

lect. difficile.

c

sousentendez 

personam.

d

sousentendez 

solidos

.

e

sic.

f–f

Cet article n’apparaît pas dans la copie sur cahier de parchemin prise comme base pour cette
édition. 

g–g 

Les articles 50 à 57 figurent dans la seule copie sur cahier de parchemin.  

1  

La date de la première concession des franchises est inconnue. Par comparaison avec les
plaids d’Apples et de Romainmôtier, on peut penser qu’elles remontent à la fin du XIIIe s. ou
au début du XIVe siècle. Nous publions le seul texte des franchises. 

386. Partage des pâturages communs entre les habitants de Baulmes 
par les soins des autorités locales.    

1432 novembre 2. s. l. [Baulmes] 

Nos Mermerius Borgonion, Iohannes Vautraver, Willermus Verdonet et Petrus
Bolliet sindici, gubernatores iuratique et rectores ville et communitatis de Bal-
mis, notum facimus universis presentibus et futuris quod cum nos de laude, con-
sensu et propria voluntate Iohannis Richard, Reynaudi Escarnod, Petri de Ruaz,
Petri Fabri, Francisci Verdonet, Nicodi de Ruaz, Girardi Cachimeilliz, Iohannes
Pugin et Humbertus Frossard, consilliariorum ville et communitatis predicte iu-
ratorumque nobiscum adiunctorum feceremus et ordinaverimus pro bono com-
muni et ad utilitatem tocius ville et communitatis de Balmis, omniumque
habitancium et habitaturorum dicte ville quod quedam pascua sita En Plury, que
est de proprio communi dicte ville esset et perpetue remaneret in proprio domen-
noz dicte ville et communitati sub hac forma quod dicta pascua distribueretur et
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particularetur unicuique focum et domicilium tenentem et facientem in dicta vil-
la equis porcionibus periure et libere absque onere et tributo per ipsos et quemli-
bet ipsorum et suorum quorum supra dicte ville infuturum persolvendo, salva
decima in dicto loco et pascua iure debita, ad plantandum et aviandum in vineam
et sub certis aliis condicionibus in lictera super dicta ordinacione facta, quam
dicta communitas habet penes se contentis per quemlibet de Balmis habitatorem
imperpetuum observandis.

Hinc est quod nos predicti sindici, gubernatores iuratique et rectores dicte vil-
le, scientes et spontanei volentes complere que ordinata fuerint et unicuique de
Balmis ut supra, petenti et habere volenti de laude predictorum consilliariorum
pro nobis et nostris successoribus tradidimus et tradimus, deliberavimus et deli-
beramus perpetue per presentes Hugonino Fancaz [...] partem suam [...]. 

Datum die secunda mensis novembris anno domini millesimo quatercentesi-
mo trigesimo secundo.

Idem Humbertus Celerarii. 
Levata est presens lictera ad opus communitatis de Balmis predicte. 

AC Baulmes, Série E1 non classé,

 parchemin original 

fortement pâli dans sa partie supérieure,
44 x 61,5 cm, queue pour le sceau manquant de l’official de Lausanne. – ACV, CXX 258/6, 

par-
chemin original, 

36 x 18 cm (ne concerne que l’attribution de la part du curé). 

387. Renouvellement des obligations militaires des habitants de
Baulmes sur la base d’anciennes dispositions.

1441 [sans doute st. ann.] / 1442 [n. st.] mars 3. Baulmes [pour les hommes 
de Baulmes]

 1443 juillet 18. Payerne [pour le prieur et couvent de Payerne] 

Noverint universi presentes licteras inspecturi, visuri, lecturi pariter et audituri
quod anno domini millesimo quatercentesimo quadragesimo primo et die tercia
mensis marcii in ecclesia prioratus beate Marie de Balmis, convocatis homini-
bus, incolis et habitatoribus ville et communitatis predicti loci de Balmis in quo-
dam placito generali in dicta villa teneri solito, cum necesse est super negociis
dicte communitatis peragendis, constitutus personaliter venerabilis et religiosus
frater Petrus Paneralli,vicarius et procurator venerabilis et religiosi viri domini
Iohannis de Palude, prioris Paterniaci ac domini dicti loci de Balmis, qui vero
frater Petrus Paneralli, vicarius et procurator prefatus, tenens in manibus suis cer-
tos articulos in romano scriptos in quodam folio papiri contentos, super refactio-
ne

a

 et reparacione fortalicii dicti loci de Balmis alias ordinatos per prefatum
dominum Iohannem de Palude priorem Paterniaci ex parte una, Girardum Fabri
alias de Pieraflour castellanum, Mermerium Aubertiez et Petrum Pugin dicti loci
de Balmis nomine communitatis eiusdem loci parte ex altera, sic complere et
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observare suis nominibus et aliorum habitatorum dicti loci de Balmis promissos.
Qui frater Petrus Paneralli vicarius et procurator prefatus requisivit prefatum
Girardum de Pieraflour castelanum in eodem placito generali pro tribunali se-
dente et omnes alios habitatores de Balmis in eodem placito existentes quatenus
descripta in eisdem articulis laudarent et complere promicterent eosdemque, ar-
ticulos in eodem loco perlegi et publicari palam omnibus fecit. Quorumquidem
articulorum titulus acque tenor in verbis galicis secuntur in hoc modo:

[1] Pour la refecion de la fortellesce de Baulmes ensemble les fosseis et autres
reparacions, les habitans de celluy lieuf et ressort convienyent avoyques mon-
seignour de Payernes en  la  maniere  qui  s’ensoit,  premieremant  que  iceulx
habitans farons et seront tenus de fayre les fosseirs a lours propre missions et des-
pens tallement et sy convenablement qu’il apartiendra et devra appertenir pour
deffense possible et necessayre de celle fortellesce. 

[2] Secundement que yceulx habitans a lours missions et despens sarons
tenuz de palliciez et fayre pallys alentor de la dicte fortellesce en maniere

b

 con-
venable. 

[3] Tiercemant que yceulx habitans a lours despens et missions devront ratel-
ler les murs de la dicte fortellesce et garnir d’espines et clees pour soustenir les
pieres, que semblablement lesdits habitans seront tenu de porteir sus lesdits murs
pour la deffense de la dicte fortellesce et pour ce que ycelle fortellesce pour sa-
tuifacion

b

 en estre et la deffense necessayre de ceulx habitans pour le cas qui pou-
royent occourre a evidente necessite de reformacion en ses muraillies et ausy deis
edifficacions de tours novelles pour plus grant et ample deffense de celle forter-
esce est convenuz pour la reformacion et novel ediffice avantdit que lesdits ha-
bitans contribueront a ce en la maniere qui s’ensoit, premieremant que pour les
choses necessayres lesdits habitans faront le rassort et furneront a souffisance
chaul pour ycelle reformacion et nouveaulx ediffices. 

[4] Item de voictures pour amener pieres, arrenes et bois selon laz necessite
de ladicte reparacion et autremant selon qu’elle seroit deliberee par monseignour
de Payerne et les sindiques de Baulmes et conduicte de la reformacion et edif-
fices avantdits. 

[5] Item pour les muraillies reformer ou reffayre de novel outre les choses
dessus dictes, lesdits habitans contribueront et furniront la moytie de ceste et des-
pens qui y syront fay et y convendra fayre et monseignour de Payerne est tenuz
de fayre l’autre moytiez. 

[6] Item seront tenuz lesdits habitans a la maintenue deis reparacions et edif-
fices avantdits selon les divisions et modifficacions dessus ordenees pour la
moytiez et montdit

a

 seignour de Payerne pour l’autre moytiez. 
[7] Item mondit seignour de Payerne fara a ses despens les pont, portes, fer-

raillies, chennes

b

 et autres ferrementes necessayres et les maintiendra. 
[8] Item par ce meant lesdits habitans et chascuns d’eulx selon lour neces-

siteir pour le cas qui pour divisions de guerres occurroyent ouz pourroyent an-
venir aront plenne

b

 entree et retracte de lours corps et biens dedant la dicte
fortellesce pour la rayson duque retrait et entree riens ne lours pourra estre de-
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mander ou exigir en aucune maniere, mais plennement et liberalement pourront
lours et loursdits biens franchement et entierement retrayre a lours bon playsir et
volunter. 

[9] Item que de part mondit seignour de Payerne les fosseis de la dicte fortel-
lesce ne puissont ne deivont estre emplis ou autremant empachie tellement que
par celluy meyant reparacion aprest deust estre necessayre. 

[10] Item que mondit seignour de Payerne sera tenus de aydier a protegir et
deffendre lesdits habitans a l’encontre de quelcunque impeticion ou molestacion
a quoy yceulx habitans pourroyent pour les temps a venir estre convoquer soit
par rayson de gayt, garde ou reparacions autre part fayre out autrement pour ray-
son de ce seroyent trais, moleste ou damagiez en aucune maniere. 

[11] Item mondit seignour de Payerne ne prendra ne pourra employer ou fay-
re destrayre ou aliener deis pieres, chaulx, arene ne bois que lesdits habitans pour
les reformacions et ediffices avantdits aroyent amenee, condutes et aprestees soit
pour ediffier didant la dicte forteresce out autrement en aucune manieres, se non
dou consentement hou vouleir et playsir desdits habitans et semblablemant ne
serons lesdits habitans tenus de riens ediffier ou contribuer aulx ediffices qui se
faroyent ou pourroyent estre fait de ores en avant dident la dicte fortellesce.

Post quorumquidem articulorum premissorum visionem et publicacionem,
nos Vuillermus Verdonet, Iaquetus Pictonet, Petrus Vallient et Petrus Pugin,
iurati et gubernatores ville et communitatis de Balmis et nos Mermerius Bor-
gonyon, Franciscus Verdonet dominatus, Iohannes Pugin, Ianynus Bacteret,
Petrus Mongueir, Humbertus Frossard, Mermerius Gerbet, Iohannes Bellin et
Petrus Vioget, iurati et consilliarii cum predictis quatuor procuratoribus [...] om-
nia et singula in predictis articulis in gallico scriptis contenta et designata [...] ra-
tifficamus, laudamus et approbamus per presentes [...].

Nos vero frater Iohannes de Palude humilis prior prioratus Paterniaci [...] om-
nia et singula premissa et in dictis articulis contenta laudamus, ratifficamus, con-
firmamus et approbamus per presentes [...]. 

In quorum omnium robur, fidem et testimonium premissorum nos prefati pri-
or et conventus presentes licteras sive presentum publicum instrumentum exinde
fieri et per notarios subscriptos subscribi et publicari mandavimus sigillisque no-
stris duximus appensione muniri.

Datum et actum inquantum concernit prenominatos homines de Balmis, in-
colas et habitatores dicti loci dicta die tercia dicti mensis marcii anno domini
millesimo quatercentesimo quadragesimo primo. Et inquantum concernit nos
priorem et conventum predictos in capitulo dicti prioratus dicta die decima
octava mensis iulii anno domini millesimo quatercentesimo quadragesimo ter-
cio.

Levatum est presens instrumentum per nos Girardum de Valle supra Pollo-
niacum notarium Paterniaci et Humbertum Celerarii clericum eiusdem loci de
Balmis videlicet ad opus ville et communitatis de Balmis. 

Idem G[irardum] de Valle.     
Idem H[umbertus] Celerarii.
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AC Baulmes, Série E2 non classé,

 parchemin original, 

40 x 68 cm, queue pour les deux sceaux
annoncés et manquants.  

a

sic.

b

lect. difficile.

388. Annulation de la combourgeoisie de Baulmes et des Clées.

1

1462 mars 28 et juin 12. s. l.  

Nos Iohannes de Siviriaco, Iohannes de Valleres, Anthonius de Gland, Aymo
Possuof, Iohannes Barat, Iohannes Pellis, Franciscus Barat, Petrus Petraul, Io-
hannodus Chedel, Humbertus Villar, Anthonius Terraul, Petrus Pugin, Guiler-
mus Chedel, Iohannes Magninet, Stephanus Dremant et Petrus Mocte tam
nobiles quam burgenses Cletarum notum facimus universis presentibus et futuris
quod cum Iaquetus dictus Bolyoz, Reynaudus dictus Ermitin, Iaquetus dictus
Verdeller, Franciscus dictus Fornet, Ianinus Borgonyon, Huguetus dictus Ioly,
Iaquetus Pillivuit, [...]

a

 probi homines et tunc habitantes in villa de Balmis, qui-
libet ipsorum pro se, recognoverint et confessi fuerint palam omnibus esse et vel-
le esse prout melius et tucius dici poterant burgenses ville Cletarum secundum
modum et formam quibus burgenses de Melduno sunt astricti et prout in licteris
ultimis factis apud Meldunum, ut alii burgenses de Melduno astringuntur, vide-
licet quilibet ipsorum burgensium pro duodecim denariis bone monete per quem-
libet ipsorum solvendis anno quolibet et perpetue durante dicta burgesia videlicet
ville predicte Cletarum, in quolibet festo sancti Michaelis archangeli et promi-
serint ipsi burgenses superius nominati pro se et suis heredibus, iuramentis suis
sanctis dei euvangeliis corporaliter prestitis et sub expressa obligacione omnium
bonorum suorum quorumcunque dictos duodecim denarios annuatim solvere ter-
mino predicto durante predicta burgesia et dum fuerint burgenses.

Prout hec omnia cum nonnullis aliis clausulis in quadam lictera super dicta
burgesia confecta, recepta et signata per quondam Symonem Auberti de Cletis
sub sigillo castellanie Cletarum dataque die tricesima mensis maii anno domini
millesimo tercentesimo octuagesimo nono

2

, quam penes nos nunc habemus
plenius continentur, hinc est quod nos omnes prenominati nobiles, burgenses et
habitantes in Cletis non vi non dolo non metu ducti sed de iuribus nostris et
dicte ville Cletarum ad plenum certifficati et legitime informati, considerantes
quod de predictis burgensibus nostris de Balmis superius nominati nulli vivunt
et decesserunt ab humanis, nullis sibi relictis heredibus superstitibus qui per nos
possint agnosci et reperiri et quod dicta burgesia non venit nobis in comodum,
quare nos quitamus, liberamus et penitus debrigamus pro nobis et dicta villa Cle-
tarum ac pro nostris heredibus quibuscumque nosque quictavisse liberavisse et
perpetue debrigavisse, prout melius et tucius ad dictamen sapientum et consuetu-
dinariorum dici potest, per presentes legitime confitemur omnes et singulos bur-
genses prenominatos et eorum heredes quoscumque necnon omnes et singulos
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habitantes de Balmis super burgesia predicta et omnibus aliis burgesiis in quibus
ipsi possent seu alter eorumdem posset esse astrictus et obligatus burgensibus
Cletarum quoquomodo a toto tempore preterito usque nunc et super censu per
quemlibet ipsorum burgensium debito ville Cletarum ad causam dicte burgesie
et retentis eiusdem census, et hoc videlicet tam pro multis serviciis per illos de
Balmis nobis et communitati de Cletis temporibus retrofluxis factis quam eciam
pro eo quod quilibet burgensis potest dedicere dictam burgesiam pro sexaginta
solidis cum sibi placuerit si qui burgenses reperirentur.

Item quictamus ipsos de Balmis et liberamus super omnibus et singulis tribu-
tis, prosequcionibus et aliis usagiis fieri consuetis dicte ville Cletarum per bur-
genses extraneos ipsius ville faciendo cum ipsis de Balmis pactum expressum de
non ulterius sibi petendo super premissis per nos sibi quictatis stipulantibus pro
ipsis de Balmis et tota communitate videlicet Petro Fabri, Petro de Riaz, Petro
Buriat, Glaudio Richard et Henrico Estarnod cum iuratis subscriptis, annullantes
nos prenominati de Cletis superius scripti et sibi de Balmis remictentes pre-
dictam licteram dicte burgesie superius narratam tanquam nullam et nullam vim
habentem vigore premissorum quia sic volumus et ita nobis placet. 

Promictentes [...]. 
Datum die vicesima octava mensis marcii et quo ad laudem Iohannis Barat,

Francisci Barat, Petri Petraul, Iohannodi Chedel, Humberti Villar, Anthonii Ter-
raul, Petri Pugin, Guillermi Chedel, Iohannis Magninet, Stephani Dremant et
Petri Moctey factam in manibus dicti Anthonii Cosson die duodecima mensis
iunii anno domini millesimo quatercentesimo sexagesimo secundo. 

Cum Iohanne Pellis, Anthonius Cosson.  
Cum predicto Anthonio, Iohannes Pellis.   

AC Baulmes, Série E2 non classé,

 parchemin original, 

45 x 39,5 cm, queue pour le sceau annoncé
et manquant de la châtellenie des Clées. 

a

suivent les noms de 46 habitants.

1  

Cf. no. 382 supra. 

2

Cet acte n’a pas été retrouvé.

 389. Jean-Louis de Savoie autorise les habitants de Baulmes à user 
d’une marque pour le drap qu’ils tissent.

1464 février 4. Genève

Iohannes Ludovicus de Sabaudia apostolice sedis prothonotarius ecclesie ac
episcopatus Gebennarum, in spiritualibus et temporalibus administrator abbacie-
que Paterniaci commendatarius perpetuus, auctoritate apostolica specialiter de-
putatus, universis et singulis [...] notum fieri volumus et manifestum quod nos ad
humilem supplicationem hominum nostrorum, burgensiumque et incolarum loci
de Baumes, membri abbacie nostre predicte Paterniaci ad causam prioratus ab-
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bacie, nobis subdictorum exponencium quod quamquam dudum longinca per
tempora ipsi quodam signo ale

a

 sancti Michaelis et una crocia in pagnis quos ibi-
dem texunt usi fuerint, modo et forma quibus in aliis locis in quibus pagni fiunt
talibus signis uti fideliter est usitatum, ac tamen aut negligencia aliquorum ex
predecessoribus ipsorum hominum nostrorum aut aliter signo huiusmodi amp-
lius non utuntur nec a certis annis citra usi fuerunt, quod in multiforme dampnum
eis cedit nobis humiliter supplicando quathenus signum huiusmodi reassumere
aut aliud de novo eligere ipsoque uti in pagnis per ipsos abinde texendis et gau-
dere auctoritatem et licenciam eis impartiri dignaremur, cui quidem supplicacio-
ni velut consone racionis benivole annuentes ipsorumque hominum nostrorum
commoda augere et pre[ser]vare

b

 affectantes, ex nostra certa sciencia matura-
que et spaciosa deliberatione prehabita, considerantes premaxime quod prepetita
equitati sunt consentanea et nisi ad utilitatem rei publice redundare non possunt
pro nobis et nostris in dicta abbacia successoribus quibuscumque predictis homi-
nibus nostris burgensibusque et incolis pre[dicti]

b

 loci de Baumes et eorum here-
dibus et successoribus in eodem loco quibuscumque signum supradesignatum
videlicet ale santi Michaelis cum crocia ad imprimendum pagnis per ipsos abinde
texendis reassumendi seu eligendi ipsoque abinde perpetuo ipsis in pagnis utendi
et gaudendi prout per alios pagnorum compositores fideliter talibus uti inolevit
licentiam, facultatem et omnimodam auctoritatem impartimur per presentes
castellano et ceteris officiariis et subdictis nostris ipsius loci de Balmis hoc ideo
[...]

b

 sub pena excommunicacionis et ulterius centum librarum pro quolibet con-
trafaciente commictenda et fabrice ecclesie nostre Paterniaci applicanda [...]. 

Datas Gebennis die quarta mensis februarii anno domini millesimo quater-
centesimo sexagesimoquarto et eciam sub sigillo monasterii nostri seu abbacie
Paterniaci. 

Per dominum prothonotarium administratorem et commendatarium memora-
tum

Iohannes Chivallz.

AC Baulmes, Série E2 non classé, 

parchemin original,

 pâli, 40 x 20 cm, fragment de sceau pen-
dant de Jean-Louis de Savoie, queue pour le sceau pendant de l’abbaye de Payerne manquant.

a

 sic.

b

effacé.  

390. Jean-Louis de Savoie, abbé commendataire de Payerne, 
confirme les franchises de Baulmes.

1473 juin 24. Genève

Nos Iohannes Ludovicus de Sabaudia sancte Romane ecclesie prothonotarius in
spiritualibus et temporalibus ecclesie et episcopatus Gebennensis administrator,
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necnon commendatarius perpetuus abbaciarum Sanctorum Eugendi Iurensis,
Benigni Fructuariensis, Ambrogniaci et Paterniaci, necnon prioratum Romani-
monasterii et Nantuaci prepositureque sanctorum Anthonii et Dalmatii de Thau-
rino auctoritate apostolica specialiter deputatus, notum facimus serie presencium
universis quod ad supplicem et devotam hominum nostrorum de Balmis ex mem-
bris dicte nostre abbacie Paterniaci supplicacionem, quos non immerito dilectio-
ne sinceris ac favore benivollo prosequi debemus ac volumus, et ut locus ipse de
Balmis non anichiletur sed pocius augeatur dicti monasterii nostri Paterniaci cer-
tis racionibus, utilitate pensata eciam quia tenemur, promittimus bona fide nostra
more prelatorum manus ad pectus ponendo pro nobis et in ipsa abbacia Paterniaci
successoribus nostris canonice intrantibus omnes homines et personas ipsius loci
de Balmis et eorum heredes dimittere et manutenere in eorum bonis franchesiis,
libertatibus, usibus et consuetudinibus, quibus ipsi et eorum predecessores tem-
poribus retroactis usi fuerunt. Quibus usibus, franchesiis, libertatibus et con-
suetudinibus predictis volumus et concedimus pro nobis et dictis successoribus
nostris quod dicti nostri homines dicti loci de Balmis et eorum heredes de cetero
utantur et gaudeant eorum propria auctoritate et absque contradictione quacum-
que prout et per modum per quem usi fuerunt et nunc utuntur citra tamen dicte
nostre abbacie Paterniaci et nostri iurium preiudicium, statuentes et ordinantes
pro nobis et dictis successoribus nostris in predicta nostra abbacia Paterniaci ut
premittitur canonice intrantibus quod omnes abbates et in dicta abbacia Pater-
niaci successores nostri hoc simile iuramentum in eorum creatione et admissione
ad dictam abbaciam dictis hominibus nostris et suis heredibus ac successoribus
iurare et facere teneantur antequam dicti homines nostri de Balmis seu ipsorum
heredes et successores quicumque dictis successoribus nostris in ipsa abbacia
Paterniaci solvere teneantur aliquas tallias, tributa, census nec redditus quoscum-
que dumtamen ipsi successores nostri prius debite per dictos homines et heredes
suos dicti loci de Balmis requisiti fuerint.

In quorum omnium [...]. 
Datum et actum Gebennis in domo reverendi patris domini Iohannis de Mon-

tecanuto sedis apostolice prothonotarii preceptoris Sancti Anthonii de Ranverso
et omnium beneficiorum nostrorum vicarii generalis die vicesima quarta mensis
iunii millesimo quadringentesimo septuagesimo tercio. Presentibus ibidem ipso
domino Ranversi, venerabilibus et circunspectis viris dominis Andrea de Ma-
luenda utriusque iuris doctore officiali Gebennensi et Stephano Piardi capellano
et consiliariis nostris carissimis ad premissa astantibus. 

Iohannes Ludovicus 

[signature autographe de Jean-Louis de Savoie]

.
Per dictum dominum administratorem et commendatorem sic iuratum et pe-

ractum: Glaudius de Solano et Glaudius de Viennesii 

[secrétaires de Jean-Louis
de Savoie]

.

AC Baulmes, Série E2  non classé,

 parchemin original,

 38 x 30 cm, sceau pendant abîmé de Jean-
Louis de Savoie. – Trad. française: AC Baulmes, Série E2  non classé, trad. sur papier probable-
ment du XVIe s., 2 folii.
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391. Jean-Louis de Savoie, abbé commendataire de Payerne, prend 
les habitants de Baulmes et leurs biens sous sa sauvegarde.

1474 novembre 24. Genève  

Iohannes Ludovicus de Sabaudia sancte Romane ecclesie prothonotarius in spi-
ritualibus et temporalibus ecclesie et episcopatus Gebennensis administrator et
princeps insignis civitatis Gebennensis abbatiarumque Sancti Benigni Fructua-
riensis casenove Paterniaci et Ambrogniaci necnon prioratus Romanimonasterii
et Nantuaci ac prepositure sanctorum Anthonii et Dalmitii Thaurini commenda-
tarius perpetuus auctoritate apostolica specialiter deputatus dilectis vicariis, of-
ficialibus, iudicibus, procuratoribus fiscalibus, vicedompnis [...]

a

 et quibuscum-
que officiariis nostris presentibus et futuris et ipsorum cuilibet ipsorumque loca-
tenentibus salutem et nostris huiusmodi pare mandatis si nostrorum iugiter pros-
picimus ad comoda subdictorum [...] potissime a quibusvis illicitis oppressioni-
bus reddere cupimus aliens sane supplicacioni dilectorum [hominum]

b

 nostro-
rum opidi nostri de Balmis, ex membris dicte nostre abbacie Paterniaci, formida-
verunt ex nonnullis verissimilibus giecturis per aliquos ipsorum emulos indebite
se offendi super hiis nobis facte[...]

c

, benivolo inclinati eosdem homines nostros
ipsorumque domos et familias, res et bona quascumque recipimus, ponimus ac
de cetero esse volumus et manere in et sub nostris salvagardia, guidagio et pro-
tectione specialibus, quas si quis ausu temerario infrangere presumpserit ipsos
homines nostros ipsorumve familias in personis vel bonis quomodolibet offen-
dendo, [iram magnam]

c

 nostram et penas centum marcharum argenti vice pro
qualibet se noverit incursurum, [vobis per predicta]

c

 et vestrum cuilibet quantum
suo suberit officio et ad ipsum spectaverit districte precipiendo, mandantes qua-
tenus ipsos homines nostros et ipsorum quemlibet ipsorumque familias res et
bona ubilibet [salvos]

c

, securos teneatis et ab omni vi, violencia, iniuria, oppres-
sione et opere facti illicitis adversus quascumque protegatis, thueamini et deffen-
datis [...].  

Datum Gebennis in domo nostre habitacionis que olim fuit episcopi Nycien-
sis die vicesima quarta novembris millesimo quadringentesimo septuagesimo
quarto sub sigillo nostro et signeto manuali dilecti secretarii nostri Glaudii Vien-
nesii subsignati in testimonium premissorum.

Iohannes Ludovicus 

[signature autographe de Jean Louis de Savoie]

.
Per dictum dominum administratorem et commendatarium. 
Idem Glaudius Viennesii.

AC Baulmes, Série E2 non classé, 

parchemin original,

 abîmé par l’humidité, 31 x 28,5 cm, sceau
pendant de Jean-Louis de Savoie.

a

illisible car abîmé par un pli.

b

effacé.

c

taché et illisible.
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392. Serments réciproques du représentant de l’abbé de Payerne et 
des autorités de Baulmes.

1484 mai 23. Baulmes

Ego Humbertus de Gradibus de Staviaco, locumtenens et procurator et eo nomi-
ne reverendissimi et illustris domini, domini Francisci de Sabaudia dei et sancte
sedis apostolice gratia episcopi Auxitanensis, prepositi Montisiovis administra-
toris sive commendatarii perpetui abbacie Paterniaci ad requisicionem et humi-
lem supplicacionem discretorum et honestorum virorum Iaqueti Verdonet, Oc-
thonini de Riaz, Nicodi Bolliet et Anthonii Iordannaz alias Batalliard sindicorum
et procuratorum sive gubernatorum villagii de Balmis et tocius communitatis
necnon Girardi Magnynet, Petri Boriat, Vuillermi Bolliet, Anthonii Vuilliame,
Francisci Pugin, Anthonii Cachemelye, Petri Chivilliodi et Vuillermi Quoquilliat
iuratorum et consulum iamdicti loci de Balmis nominibus ipsorum et tocius com-
munitatis predicte de Balmis, quod villagium et communitas dominiumque et
omnimoda iuridicio earumdem est et dependet de membris et dependenciis dicte
abbacie Paterniaci, iuravi et promisi in manu

a

 prelibati domini magistri mei iura-
mento meo corporali per me super sacris sanctis dei euvangeliis et dei virtutibus
per me corporaliter tactis, franchesias et libertates ususque et consuetudines ip-
sorum supplicancium locique et tocius communitatis predictorum de Balmis tam
scriptas quam non scriptas manutenere fideliter et observare et pari modo nos
Iaquetus Verdonet [...] iuravimus super dictis sanctis euvangeliis et virtutibus per
quemlibet nostrum corporaliter tactis, nos esse velleque et esse debere homines
probos et fideles prelibati domini nostri reverendissimi et metuendissimi et obe-
dientes sibique et suis officiariis eorumque iussibus parere et obedire tenemur et
debemus, dampnum eciam vitare et comodum procurare nostro posse [...].